¹⁵¹ VF 6: *Mulier servam ea lege vendidit, ut, si redisset in eam civitatem, unde placuit exportari, manus iniectio esset. Manente vinculo servitutis si redierit, quae vendidit manum iniciet et ex iure concessio mancipium abducat. Post manumissionem autem si redierit, in perpetuam servitutem sub eadem lege publice distrahetur. Quae vendidit si manum iniecerit non liberatae, mancipium retinere poterit ac manumittere; adimi quippe libertatem et publice venditionem ita fieri placuit propter pericula venditorum, qui vel metuentes servis suis offensam vel duritiam possunt paenitendo remittere.*

manumittatur".¹⁵² Accanto alla previsione dello specifico divieto o della particolare imposizione, le parti usavano inserire anche un'apposita regolamentazione delle conseguenze dell'eventuale violazione del dettato pattizio. Così, oltre alla possibilità per il venditore di esperire l'*actio venditi*, da cumulare, eventualmente, in caso di previsione di una *stipulatio poenae*, con l'*actio ex stipulatu* per la riscossione della somma di denaro,¹⁵³ veniva anche previsto l'acquisto per lo schiavo della libertà¹⁵⁴ o l'attribuzione allo stesso venditore di un *ius servum abducendi*, di una facoltà, vale a dire, di riprendere possesso dello schiavo venduto. Tale *ius abducendi* si realizzava appunto per il tramite di un *manum inicere*,¹⁵⁵ grazie ad un'espressa riserva contenuta nella *lex venditionis*.¹⁵⁶

¹⁵² D. 18.7.4 (Marc. 24 *dig.*) *Si minor viginti annis servum tibi in hoc vendiderit et tradiderit, ut eum manumitteres, nullius momenti est traditio, quamquam ea mente tradiderit, ut, cum viginti annos ipse expleset, manumitteres: non enim multum facit, quod distulit libertatis praestationem: lex quippe consilio eius quasi parum firmo restitit;* D. 40.1.10 (Paul. 2 *imp. sent. in cogn. proc.*) *Aelianus debitor fiscalis euemeriam ancillam ante annos multos emerat hac lege, ut manumitteret, eamque manumiserat: procurator cum bona debitoris non sufficientia quaereret, etiam euemeriae status quaestionem faciebat. placuit non esse iuri fiscali locum, quo omnia bona debitorum iure pignoris tenerentur, quia ea lege empti est, et, si non manumitteretur, ex constitutione divi marci ad libertatem perveniret;* D. 40.1.20.2 (Pap. 10 *resp.*) *Puellam ea lege vendidit, ut post annum ab emptore manumitteretur: quod si non manumisisset, convenit, uti manum iniceret aut decem aureos emptor daret. non servata fide nihilo minus liberam ex sententia constitutionis fieri respondit, quoniam manus iniectio plerumque auxilii ferendi causa intervenit: itaque nec pecunia petetur, cum emolumentum legis voluntatem venditoris secutum sit.*

¹⁵³ D. 18.7.6pr. (riportato *supra* alla nt. 148); D. 18.7.9; D. 18.7.7. Su queste testimonianze si veda l'analisi, condotta in altra prospettiva, da M. BRUTTI, *Il diritto privato nell'antica Roma*², Torino 2011, 451 ss.

¹⁵⁴ D. 18.7.9 (riportato *infra* nel testo, p. 374); D. 2.4.10.1 (riportato *infra* nel testo, p. 378); D. 21.2.34pr. (riportato *infra* alla nt. 161).

¹⁵⁵ D. 18.7.9 (riportato *infra* nel testo, p. 374); D. 2.4.10.1 (riportato *infra* nel testo, p. 378); D. 40.8.7 (riportato *infra* alla nt. 161); C. 4.55.2 *Si, ut manus iniectionem haberes, cavisti tibi, iure tuo uti potes. quod si hoc omisisti et poenam stipulatus es, homo quidem fisco commissus est, tu vero nactus ex stipulatu actionem. in omnibus tamen quaeritur, an domini voluntate in locum prohibitum venerit;* C. 7.6.1.4 (riportato *infra* alla nt. 161); VF 6 (riportato *supra* alla nt. 151); D. 40.1.20.2 (riportato *supra* alla nt. 152).

¹⁵⁶ Si leggano in tema, con particolare riferimento al meccanismo del *manum inicere*: E. COSTA, *Papiniano. Studio di storia interna del diritto romano. 2. Lo status personae*, Bologna 1894, 80 ss.; A. MARCHI, *Il risarcimento del danno morale secondo il diritto romano*, in BIDR 16, 1904, 273 s.; W. W. BUCKLAND, *The Roman law of slavery. The*

Proveremo ad analizzare le testimonianze tentando di rintracciare gli indizi utili a ricostruire quella prassi più antica che dovette costituirne l'archetipo.

Cominciamo con l'analisi di:

D. 18.7.9 (Paul. 5 *quaest.*): *Titius servum vendidit ea lege, ut, si Romae moratus esset, manus inicere liceret: emptor alii eadem lege vendidit: servus fugit a secundo emptore et Romae moratur: quaero, an sit manus iniectio et cui. respondi: in fugitivo non est dubitandum nihil contra legem factum videri, quia nec domino auferre se potest nec qui in fuga est ibi moratur. quod si ex voluntate secundo emptoris contra legem moratus sit, potior habendus est qui auctor fuit legis, et posterior magis admonendi emptoris et liberandi se eandem legem repetierit nec poterit aliquo modo auferre legem sui venditoris cuius condicio existit: nam et si poenam promisisset, tenetur, licet ipse quoque stipulatus esset: sed in poena promissa duae actiones sunt, manus autem iniectio in servum competit. quod si prior ita vendidit, ut prostituta libera esset, posterior, ut manus inicere liceret, potior est libertas quam manus iniectio. plane si prior lex manus habeat iniectionem, posterior libertatem, favorabilius dicetur liberam fore, quoniam utraque condicio pro mancipio additur et sicut manus*